

Den nationale klimalov i Danmark betyder, at CO₂-aftrykket skal reduceres med 70% frem mod 2030.

Det anslås, at sundhedsvæsenet står for cirka 6% af det samlede CO₂-aftryk i Danmark. På den baggrund har senest Lægeforeningen foreslået, at man særskilt forpligter sundhedsvæsenet på at reducere CO₂-aftrykket med 70% i 2030, hvilket støttes af et bredt flertal i Folketinget.

dbio støtter den nationale klimapolitik og i flertal af partierne i Folketinget, der ønsker en særskilt reduktion i sundhedsvæsenets CO₂-aftryk på 70% i 2030.

dbio's indsats vil koncentrere sig om følgende tilgange:

1. *Understøtte, at der i sundhedsvæsenet arbejdes hen imod målene i den nationale klimalov*
2. *Arbejde på at mindske organisationen dbio's CO₂-aftryk*

Ad 1) Understøtte, at der i sundhedsvæsenet arbejdes hen imod målene i den nationale klimalov

dbio vil indgå i og støtte op om partnerskaber, initiativer og netværk, der understøtter, at sundhedsvæsenet reducerer sit CO₂-aftryk med 70% inden 2030, herunder deltage i klimaalliancen: "Broen til fremtiden", der er en alliance på tværs af faglige organisation, grønne og sociale bevægelser samt forskere. Broen til fremtiden vil via dialog på tværs pege på konkrete klimaaløsninger indenfor alle brancher og områder.

Broen til fremtiden peger konkret på

- at alle arbejdspladser skal etablere et klimaudvalg, der kan sikre, at alle medarbejdere inddrages på tværs af organisationen.
- at medarbejderne får adgang til kompetenceløft og opkvalificering til den grønne omstilling.
- at alle offentlige overenskomster indeholder en formalisering af klimainddragelsen som minimum på niveau med den statslige aftale fra OK21.
- at fagforeninger i samarbejde med NGO'er uddanner tillidsvalgte og/eller andre medlemmer til at lede og inspirere til klimahandling på arbejdspladserne.

dbio indsamler viden om, hvordan der arbejdes med klimatiltag på landets laboratorier og videreformidler denne viden til medlemmerne og andre interessenter indenfor området.

Ad 2) Arbejde på at mindske organisationen dbio's CO₂-aftryk

dbio vil sikre at organisationen tænker og reflekter over klimaafttrykket i forhold til indkøb og forbrug så der handles mere bæredygtigt ved fx at udfase brugen af plastikposer, nedsætte papirforbruget, tænke det grønne ift. indkøb i alt fra kontormaterialer, merchandise, kursusmateriale, tryk af fagblad og publikationer, tjenesterejser mv.

For klimaet og for organisationen er det vigtigt, at dbio er åbne om sit arbejde i forhold til klimaet.

Klimatiltag	Kommunikeret/dato
Opfordre til og understøtte, at der i sundhedsvæsenet arbejdes hen imod målene i den nationale klimalov	
Artiklerien "en grøn ide" om konkrete klimatiltag på sygehusene	2021-
Artikler om klima- og miljøindsatser på arbejdspladserne	2015-
Gennemgang af regionernes klimaregnskaber	2021
Deltagelse i klimaalliancen Broen til fremtiden og kommunikation om aktiviteter, fx webinarer	2019-
Omtale af samarbejdspartneres klimatiltag (fx PKA)	
Mindske organisationen dbio's CO₂-aftryk	

Bæredygtighedssponsorat ifbm. IFBLS 2021	2021
Deltage i ordningen CO2 neutral hjemmeside	2015-
<i>Ideer</i>	
Støtte op om Diakonissestiftelsens grønne initiativer	
Fælles årlig sekretariatsproces om muligheder for grønne initiativer	
Systematisk registrering af flyrejser i bogholderiet	
Etablering af sortering af papir og madaffald	2021-